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1. Индиректни естетични възстановявания, изработени с помощта на CAD-CAM-

технологии при постоянни детски зъби.- ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА

ПРИДОБИВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“,

2018г., гр.Варна.

През последните десетилетия, преминаването към използването на безметални

възстановявания, се наблюдава за дистални зъби. За да се отговори на увеличените

изисквания от страна на пациенти и лекари по дентална медицина, за високо естетично,

биосъвместимо и дълготрайно възстановяване, са разработени няколко вида изцяло

керамични системи. Стоматологичните керамики могат да бъдат разделени на две

основни групи: (1) силикатни стъклокерамики и (2) високоякостни оксидни керамики.

Поради напредъка в CAD / CAM- технологиите и тяхното лесно прилагане, за машинна

обработка, изцяло керамични системи все повече се използват за изработване на

частични коронки в дисталните участъци на съзъбието. Реконструктивната дентална

медицина е в процес на своята най-значима трансформация след въвеждането на

адхезивната стоматология. С дигиталната революция в почти всички индустрии и

дисциплини, включването на цифровите технологии в денталната медицина е

неизбежно. Крайната цел на тези нововъзникващи технологии е да се подобри

качеството и възможностите в изследването, диагностиката и лечението денталния

пациент. В сравнение с конвенционалните методи, дигиталният работен процес в

денталната практика, обикновено улеснява и подобрява точността в събирането на

данни, високата ефикасност при планиране на лечението, по-контролиран и по-бърз

производствен процес. Това от своя страна води до по-високо ниво на грижа за

пациента и по-голямо удовлетворение, както за пациента, така и за денталния лекар.

Цел на проучването е да се оптимизира използването на индиректни естетични

възстановявания, изработени с помощта на CAD-CAM- технология, при постоянни

детски зъби.

In the recent decades the usage of non-metal restorations of the distal teeth is observed. In

order to respond the high requirements concerning the aesthetics, biocompatibility and

durability, several kinds of full-ceramic systems are developed. The dental ceramics can be

divided in two main groups: (1) silica glass-ceramics and (2) high-strength oxide ceramics.

Because of the development of CAD/CAM technologies and their easy usage, full ceramic

restorations are applied in the distal areas of the dentition. The reconstructive dental medicine

is in its most important transformation after adhesive systems establishment. With the digital

revolution in almost all industries and disciplines, the inclusion of these technologies in

dentistry is inevitably. The main aim of these technologies is to improve the quality and the

opportunities in the examination, diagnostics and treatment of the dental patients. In

comparison with the conventional methods, the digital ones usually make the data collection

easier and improves its accuracy, improves the efficiency in the treatment plan, the production

process is easier to control and faster. For its part this leads to higher level dental care and

satisfaction for the patient as well as the dentist.

AIM of this study is to optimize the usage of indirect aesthetic restoration made by

CAD/CAM tehcnologies in children’s permanent dentition.

2. ВРЪЗКА МЕЖДУ ЧЕСТОТАТА НА ПОСЕЩЕНИЯТА ПРИ ДЕНТАЛЕН

ЛЕКАР И ПРЕЖДЕВРЕМЕННА ЗЪБНА ЗАГУБА- Андреева Р, Георгиева М,

Димитров Е, Димова М. Научни трудове на Съюза на учените в България–

Пловдив, Серия Г. Медицина, фармация и дентална медицина т. ХIX. ISSN 1311-

9427, юни 2016.

Резюме: Редовните посещения при зъболкеар, както и денталното лечение могат да

предотвратят преждевремнната загуба на зъби. Има редица научни доказателства, че

ранното посещение на денталния кабинет с цел превенция може да редуцира нуждата

от възстановителни манипулации в устната кухина и спешни състояния. Това

проучване има за цел да проучи взаимоотношенията между честота на посещенията в

денталния кабинет и преждевременната екстракция на временни зъби. Проучването

включва 140 деца на възраст между 6 и 9 години. Контролната група се състои от 50

деца, а клиничната група – 90 деца с преждевременно екстрахирани зъби. Пациентите

от клиничната група е разделена на 3 групи от по 30 деца. Контролната група се състои

от 50 деца с интактно съзъбие. Попълнен е специален въпросник от родителите по

отношение на честотата на посещения на техните деца в денталния кабинет.

Въведение:

Резултати: Установена е значително по-ниска посещаемост на денталния кабинет от

деца с преждевременна загуба на временни зъби в сравнение с контролната група

(χ2=31.81, df=6, P<0.001). 34% от децата в контролната група посещават зъболекаря си

поне два пъти годишно. Най-голям е процента на децата, които посещават

зъболекарския кабинет веднъж годишно. Някои от децата от втора и трета група

посещават зъболекарския кабинет веднъж на 2-3 години (10%, респективно 23,3%).

Заключение: Родителите на децата с преждевременна загуба на временни зъби трябва

да имат по-голяма отговорност за оралното им здраве, както и за редовните посещения

на денталния кабинет.

Ключови думи: дентално посещение, преждевременна загуба, временни зъби.

RELATIONSHIP BETWEEN THE FREQUENCE OF DENTAL VISITS OF

CHILDREN AND PREMATURE EXTRACTION OF PRIMARY TEETH. Andreeva R,

Georgieva M, Dimitrov E, Dimova M. Scientific works of the Union of Scientists in

Bulgaria-Plovdiv, series G. Medicine, Pharmacy and Dental medicine, Vol. XIX, ISSN

1311-9427, Medicine and Dental medicine. June 2016.

Abstract:

Regular dental visits, as well as dental treatments, can prevent prematuire tooth loss. There is

evidence that the early preventive visits can reduce the need for restorative and emergency

care. This study aimed to explore the relationships between the frequence ofdental visits and

premature extraction of primary teeth. The study covers 140 children between 6 and 9 years

old. The control group consists of 50 children and the clinical group consists of 90 children

with prematurely extracted teeth. The patients from the clinical group were divided into three

groups of 30 patients. The control group consists of 50 children with intact denture.

А special questionnaire was filled from the parents of the examined children about frequency

of dental visits of their children.

Results: It was found significantly lower proportion of attending regular dental visits in

the group of children with premature tooth loss compared to the control group (χ2=31.81,

df=6, P<0.001). 34% of the children from the control group visit their dentists twice a year.

The biggest percentage of the examined children visit the dentist once a year. Some of the

children from the second and the third group visit the dental offices only once every 2-3 years

(10% respectively 23,3%). Conclusions: The parents of children with premature tooth loss

must have a bigger responsibility for the oral health of those children including regular visits

in the dental offices.

Key wards: dental visit, premature loss, primary teeth

3. СРАВНЕНИЕ В ГРАПАВОСТТА НА ОБРАЗЦИ ОТ ЛАБОРАТОРЕН

КОМПОЗИТ И ЦИРКОНИЕВА КЕРАМИКА. Георгиева-Димитрова М.

Варненски медицински форум, т. 8, 2019, брой 2; стр. 108-112

Резюме:

Въведение: Клиничната ефективност на индиректните композитни възстановявания

се влияе от третирането на вътрешната повърхност на композита. Денталният

цирконий – средство на избор в съвременната дентална медицина, е практически

неразтворим във вода, слабо разтворим в солна киселина и азотна киселина, но

бавно разтворим в хидрофлуорна киселина.

Цел: Да се направи оценка на грапавостта на образци от циркониева керамика и

лабораторен композит чрез апарат за измерване на микрограпавост Mitotoyo SJ-210.

Материал и метод: Обект на експерименталното изследване са 40 образеца от

синтерована циркониева керамика и 40 образеца от лабораторен композит, ецнати с

10% флуороводородна киселина и разграпавени с диамантен борер на високи

обототи (с турбина). Единица за наблюдение е грапавостта, получена по

повърхността на образците.

Резултати: Не се установява статистически значима разлика между необработената

циркониева повърхност и обработените с 10% НF образци на първи и трети час от

обработката (p>0,05). Отчетена е по-висока стойност на грапавостта на шестия час.

Най-високи стойности на разграпавяване са получени при обработката на

циркониевата повърхност с диамантен пилител (зелена кодировка). Противно на

това, разликата в резултатите, получени за образците от композит (необработени и

обработени с 10% HF киселина/диамантен борер), са потвърдени със статистическа

достоверност (p<0,05).

Изводи: Значително по-ефективно и клинично приложимо е обработването на

повърхността на циркониевата керамика и композита с диамантен пилител.

Ключови думи: флуороводородна киселина, индиректни възстановявания,

диамантен пилител

ROUGHNESS COMPARISON OF SAMPLES OF INDIRECT COMPOSITE AND

ZIRCONIUM CERAMICS. Georgieva-Dimitrova M. Varna Medical Forum. 2019, 8 (2):


[…]


РЕЗУЛТАТИ: 4-годишно дете постъпи в денталния кабинет с болка от зъбен

произход. Детето беше определено като силно негативно, некооперативно, със

силен страх от дентално лечение. Липсата на кооперацитвност по време на прегледа

наложи санацията на устната кухина да се извърши под обща анестезия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Лечението под обща анестезия значително подобрява условията

за употреба на високоестетичните композиционни материали и позволява

избягването на евентуална психична травма, която детето може да получи при

конвенционалните методи на лечение. Основна цел на лечението под обща

анестезия е да осигури дълготрайно и естетично лечение, без усложнения в

близкото бъдеще.

Ключови думи: обща анестезия, композитни възстановявания, дентално лечение.

24. PREVALENCE OF EARLY CHILDHOOD CARIES AMONG CHILDREN IN

NORTHEAST BULGARIA. Georgieva-Dimitrova M. International Journal of

Medical Dentistry. 2020; 24 (3): ПОДПЕЧАТ

ABSTRACT:

Introduction: The presence of caries process in children under 71 months of age is

defined as Early Childhood Caries.

Materials and methods: A retrospective descriptive study was conducted by examining

534 children 1 to 5 years old, from Varna for 4-year period.

Results: Prevalence of early childhood caries in the sample was 71,6% (95%CI: 67,41%-

75,46%) and only 28,4 % (95%CI: 24,53%- 32,58%) were caries free. The distribution of

the caries in 1-year old children is the lowest, barely 7,3% (95%CI: 3,55%- 11,04%) from

the clinically examined. The highest is the number of children suffered caries at age of 5 -

65,8% (95%CI: 61,9%- 69,47%). Average caries intensity in the examined group was

4,05±1,83. Most affected were maxillary incisors 57,2% (95%CI: 51,87%- 62,36%)

followed by primary molars - 40,3% (95%CI: 35,01%- 45,5%).

Conclusion: Early Childhood Care may cause significant problems in the children’s

lifestyle and in most cases must be treated under general anesthesia.

Keywords: early childhood caries, prevalence

РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА КАРИЕСА НА РАННОТО ДЕТСТВО СРЕД ДЕЦА ОТ

СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ. Georgieva-Dimitrova M. International Journal of

Medical Dentistry. 2020; 24 (3): ПОДПЕЧАТ

Въведение: Присъствието на кариозен процес при деца под 71 месеца се дефинира

като Кариес на Ранното Детство.

Материали и методи: Ретроспективно описателно проучване се проведе чрез

изследване на 534 деца от 1 до 5 години от гр. Варна за 4-годишен период.

Резултати: Разпространението на Кариеса на ранното детство в изследваната група

е 71,6% (95%CI: 67,41%- 75,46%) и само 28,4 % (95%CI: 24,53%- 32,58%) са без

кариес. Разпространението на кариеса при 1-годишните деца е най-слабо, едва 7,3%

(95%CI: 3,55%- 11,04%) от клинично изследваните. Най-много деца с кариес са на

възраст от 5 години - 65,8% (95%CI: 61,9%- 69,47%). Средната стойност на

интензитета на кариеса в изследваната група е 4,05±1,83. Най-засегнатите зъби са

максиларните инцизиви 57,2% (95%CI: 51,87%- 62,36%) следвани от временните

молари - 40,3% (95%CI: 35,01%- 45,5%).

Заключение: Кариесът на Ранното Детство може да причини значителни проглеми

в начина на живот на малките деца и в повечето случаи трябва да се лекува под

обща анестезия.

Ключови думи: кариес на ранното детство, разпространение.

25. TREATMENT OF COMPLICATED CROWN ROOT FRACTURE WITH

REATTACHMENT OF THE TOOTH FRAGMENT. A CASE REPORT. Georgieva –

Dimitrova M. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020; 12(2): 294-302

ABSTRACT:

Traumatic injuries take place in almost ¼ th of the children before 14 years. It is really

important the medical intervention to be in time for better prognosis and clinical results.

In the current clinical case of complicated crown-root fracture a decision of reattachment

technique was taken for the restoration of the tooth, since the patient provided the

fractured fragment. The choice of this clinical approach was provoked by patient’s

preference of fast and esthetic result. The best way to achieve this was to reattach the

fragment supported by fiber post build-up which provided good outcomes in short term

and relatively high retention of the restoration. The tooth was endodontically treated in

advance.

KEYWORDS: CROWN ROOT FRACTURE, REATTACHMENT, FRAGMENT

ЛЕЧЕНИЕ НА УСЛОЖНЕНИА КОРОНКО-КОРЕНОВА ФРАКТУРА ЧРЕЗ

ФИКСИРАНЕ НА ЗАПАЗЕН ЗЪБЕН ФРАГМЕНТ. КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ.

Georgieva – Dimitrova M. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2020; 12(2): 294-302

Травматичните увреждания заемат почти ¼ от клиничните случаи при деца под 14

години. Важна е навременната лекарска намеса за по-добра прогноза и клинични

резултати.

В настоящия клиничен случай на усложнена коронко-коренова фрактура беше

избран метод на възстановяване чрез фиксиране на запазен зъбен фрагмент, тъй

като пациентът го предостави. Изборът на този клиничен подход беше провокиран

от предпочитанията на пациента за бърз и естетичен резултат. Най-добрия начин за

постигането му беше чрез фиксиране на зъбния фрагмент чрез фиброщифтово

изграждане, което осигури добри кратковременни резултати и относително висока

ретенция на възстановяването. Зъбът беше с предварително проведено ендодонтско

лечение.

Ключови думи: коронко-коренова фрактура, фиксиране на зъбен фрагмент.