РЕЦЕНЗИЯ

от Доц. д-р Ангела Здравкова Гусийска, дм

МУ-София, ФДМ, Катедра “Консервативно зъболечение”

член на Научно жури на конкурс за заемане на академична длъжност ”доцент” по научна специалност “Детска дентална медицина”

за нуждите на катедра “Детска дентална медицина” при ФДМ-МУ-Варна, на основание заповед Р-109-315/07.08.2020г. на Ректора на МУ - Варна,

обявен в Държавен вестник, бр. 53/12.06.2020г.

За участие в конкурса са допуснати двама кандидати. Те са подредени по азбучен ред съобразно тяхната фамилия:

1. д-р Сирма Тодорова Ангелова, дм, главен асистент в Катедра „Детска дентална медицина”, Факултет по дентална медицина, МУ – Варна.
2. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова, дм, главен асистент в Катедра „Детска дентална медицина”, Факултет по дентална медицина, МУ – Варна.

Кандидатите отговарят на минималните изисквания съгласно Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” - Варна за заемане на академична длъжност ”доцент”.

1. д-р Сирма Тодорова Ангелова, дм

Биографични данни:

Д-р Сирма Ангелова е родена на 14.12.1980г. в гр. Добрич. През 2005 г. завършва Икономически университет - Варна със специалност международни финанси. През 2011 г. завършва дентална медицина в МУ-Варна и е приета за асистент в катедра Детска дентална медицина през същата година. През 2015 г. придобива специалност по детска дентала медицина, а през 2017 г. придобива ОНС “ Доктор” по същата специалност. От 2018 г. е главен асистент в катедра “Детска дентална медицина”. Владее английски и немски език.

Научноизследователска дейност

В настоящия конкурс д-р Сирма Ангелова участва с общо 22 научни труда и 12 резюмета, които отразяват научно-изследователската дейност в периода 2011/2020г. като не са включени публикациите във връзка с дисертационния труд и придобиване на ОНС „доктор”.

- **Монография** (хабилитационен труд) - Епигенетични и генетични аспекти на оралното здраве при деца с пиелонефрит. Варна: Мед.унив.-Варна; 2019. 219 стр. ISBN: 978-619-221-201-8,

- **Пълнотекстови публикации - 21**

- самостоятелен автор –13

- първи автор – 2

- трети и следващ автор – 1

- статии под печат - 1

- case report - 1

- Изследователски научни разработки -12

- публикации в международни реферирани списания - 3 броя

- Една от представените публикации е с IF 3.267.

- Публикувани резюмета - 12

- цитирания - 25, от които 3 цитата са в реферирани издания.

- Приоритетните научни интереси и област, в която работи д-р Ангелова е Детска дентална медицина

След анализ на научните публикации на д-р Ангелова се установяват съвпадения и идентичност на съдържанието:

- брой статии с идентичност на съдържание:

- No2 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания” с No3 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в реферирани списания”;

- No7 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания” с No1 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в реферирани списания”, както и с No1 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания”;

- **№10** от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания” с №3 от т.7 от ОНС “Доктор”;
- **№11** от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания” с №6 от т.6 “Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания”.

Учебно-преподавателска дейност

От приложената справка се вижда, че Д-р Ангелова активно участва в учебно-преподавателската дейност на катедра “Детска дентална медицина” и има изискваната средна годишна натовареност от Правилника за развитие на академичния състав: За учебната години 2017–2018 учебната натовареност е 502 часа; За учебната година 2018-2019 - 526 часа; За учебната година 2019-2020- 438 часа.

Лечебно-диагностична дейност

Д-рСирма Ангелова има 9 години стаж като лекар по дентална медицина със специалност Детска дентална медицина. Не представя справка за извършените от нея лечебни и диагностични дейности в УМДЦ.

Заключение:

Публикуваните научни разработки на д-р Ангелова са оригинални и засягат тясно-специализирана част от спектъра на детската дентална медицина, но установените повторения (статии с идентично съдържание) редуцират количествения обем на научно - изследователската дейност.

2. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова, дм

Биографични данни

Д-р Милена Георгиева е родена на 03.01.1989 в гр.Велико Търново. Средното си образование завършва през 2008г. в Природо-математическа гимназия „Васил Друмев“. Завършва МУ-Варна през 2014 г със специалност дентална медицина. От 2015 г. е хоноруван асистент, а от 2016 - редовен асистент в катедра “Детска дентална медицина”. От 2016г. д-р

Милена Георгиева е и административен асистент на катедрата. През 2018г. придобива ОНС “Доктор” по научна специалност “Детска стоматология” със защитен дисертационен труд на тема “Индиректни естетични възстановявания, изработени с помощта на CAD-CAM-технологии при постоянни детски зъби”. Специалност по Детска дентална медицина придобива през 2019 г. От 2019 г. е главен асистент в катедра “Детска дентална медицина” към ФДМ, МУ - Варна. Владее английски и руски език.

Научноизследователска дейност

В настоящия конкурс д-р Милена Георгиева участва с общо 25 научни труда, които отразяват научно-изследователската дейност в периода 2016/2020г., като не са включени публикациите във връзка с дисертационния труд и придобиване на ОНС „доктор”.

- **Монография** (хабилитационен труд) - Основни проблеми в детската дентална медицина. Възстановяване на силно разрушени детски зъби. Варна: Мед.унив.- Варна; 2020. 172 стр. ISBN: 978-619-221-263-6.

- **Пълнотекстови публикации - 24**

- от общия списък публикации, **6 публикации са обзорни**, с библиография с повече от 20 заглавия.

- самостоятелен автор – **8 публикации**

- първи автор – **4**

- втори автор – **7**

- трети и следващ автор – **7**

- статии под печат - **1**

- case report - **4**

- Изследователски научни разработки - **14**

- публикации в международни реферирани списания - **6**

- цитирания - **23**, от които **4** цитата са в реферирани издания.

- Приоритетните научни интереси и области, в които работи д-р Георгиева са: Детска дентална медицина, Оперативно зъболечение и ендодонтия, Дентална имплантология и Протетична дентална медицина.

-

Приноси, свързани с основните направления на научни трудове:

1. За първи път в България се направи подробен рисков профил и оценка на кариес риска при деца на възраст 5-7 години, в зависимост от рисковите и протективни фактори нанесени в избран за целта инструмент за оценка на риска от кариес. Представено е подробно процентното разпределение на децата от тази възрастова група по отношение на въглехидратния прием, оралната хигиена, флуорната профилактика, кариес активност на детето и родителите, посещенията в денталния кабинет, социално-икономическия статус на семейството.
2. За първи път в България се направи сравнителна оценка на поведението на деца на възраст 5-7 години в денталния кабинет от денталния лекар, по опростената скала на Frankel и придружаващия родител, посредством подробен въпросник (анкета), което има значение за избора на лечебен метод, възстановителен материал и резултатът от проведеното дентално лечение.
3. За първи път в България е направено подробно проучване за разпространението на малоклузиите при деца от Североизточна България и сравнителна оценка на деца с средна и тежка форма на малоклузия от градските и селските райони.
4. За първи път в България е представено систематизирано проучване на литературата, касаещо употребата на преформирани корони в детската дентална медицина - индикациите за тяхното приложение, предимства и недостатъци, методи и протоколи за тяхната употреба. За първи път е представена и техниката на Hall, като метод за минимално инвазивно лечение на апроксимални дентинови кариозни лезии.

Учебно-преподавателска дейност

От приложената справка се вижда, че Д-р Георгиева активно участва в учебно-преподавателската дейност на катедра "Детска дентална медицина" и има изискваната средна годишна натовареност от Правилника за развитие на академичния състав:

За учебната години 2017–2018 учебната натовареност е 488 часа;

За учебната година 2018-2019 - 310 часа;

За учебната година 2019-2020- 419 часа.

Лечебно-диагностична дейност

Д-р Милена Георгиева има 6 години стаж като лекар по дентална медицина със специалност Детска дентална медицина. Съгласно изискванията на Приложение 2 от Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Варна, д-р Георгиева е приложила справка за извършените от нея лечебни и диагностични дейности в УМДЦ за последните 3 години. От справката се вижда, че владее широк спектър манипулации не само в обсега на Детска

дентална медицина, но и Оперативно зъболечение и ендодонтия, Орална хирургия, Пародонтология и Протетична дентална медицина. Д-р Георгиева има клиничен опит в областта на фармакологичното повлияване на поведението на децата и лечението им под обща анестезия.

Заключение

Публикуваните научни разработки на д-р Георгиева се отличават с оригиналност и засягат широк спектър от съвременни проблеми в детската дентална медицина. Изпълнени са изискваните критерии на МУ- Варна, ФДМ за научна публикационна дейност за заемането на длъжността „доцент”.

Общо заключение:

И двамата кандидати отговарят на изискванията за заемане на академична длъжност “доцент”. След анализа на предоставената документация от кандидатите предлагам следното класиране:

1. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова, дм
2. д-р Сирма Тодорова Ангелова, дм

Предлагам на Уважаемото Научното жури да присъди академичната длъжност “доцент” по научна специалност “Детска дентална медицина” за нуждите на катедра “Детска дентална медицина” при ФДМ, МУ-Варна на д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова.

16/10/2020 г.

Доц. д-р Ангела Гусийска, дм